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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Ефективне логістичне обслуговування підприємствами
автомобільного транспорту ланцюгів постачань швидкопсувних продуктів
харчування (далі ̶ ШПХ) є актуальним як для виробника, незалежно від
наявності власного автопарку, так і для перевізника, адже це має визначальний
вплив на фінансовий стан та конкурентоспроможність підприємств, покращує
якість задоволення потреб споживачів. Водночас, формування ланцюгів
постачань ШПХ потребує розвиненої системної методології управління такими
ланцюгами, розробка якої неможлива без дослідження їх особливостей.

Внутрішній сектор ринку логістики ШПХ майже виключно базується на
автомобільних перевезеннях. Управління підприємствами автомобільного
транспорту в умовах жорсткої конкуренції вимагає застосування підходів
комплексності та цілеспрямованості. Це у свою чергу дозволить забезпечити
стійкість розвитку підприємств автомобільного транспорту як господарюючих
суб’єктів, обумовить надання ними переваг стратегічним цілям над
короткостроковими проєктами, сприятиме підвищенню активності
інноваційних процесів, особливо у сферах техніки і технології та координацію
функцій виробництва, маркетингу та логістики.

На сьогодні важливою є наступна мета: адаптувати управлінський апарат
підприємств автомобільного транспорту до вимог ринкового середовища, що
динамічно розвивається. За цих умов одним із головних завдань є створення
такої системи управління ланцюгами постачань ШПХ, яка б забезпечила
підприємствам автомобільного транспорту можливість стійкого розвитку,
сприяла б збільшенню ними обсягів перевезень, зростанню прибутковості,
підвищенню рівня їх конкурентоспроможності на ринку тощо. Важливого
значення при цьому набуває вдосконалення науково-методичних інструментів
управління підприємствами автомобільного транспорту в контексті
логістичного обслуговування ланцюгів постачань ШПХ, що дозволить виявити
можливості для підвищення її рівня їх ефективності.

Важливим засобом розв’язання проблем наявності незадоволеного попиту
та нереалізованих надлишків продукції є визначення оптимальної
(раціональної) величини замовлення в ланцюгах постачань ШПХ і
виокремлення транспортної складової та її впливу на кінцеві результати, що і
зумовило вибір теми дисертаційної роботи, її мету, завдання, наукову новизну
та практичну значущість.

Теоретичною та методологічною базою дослідження питань ефективного
управління ланцюгами постачань є наукові праці іноземних та вітчизняних
вчених, зокрема, Д. Бауерсокса, А.В. Базилюк, Н.І. Богомолової,
Л.В. Бабаченко, Т.А. Воркут, В.М. Гурнака, Д. Клосса, Є.В. Крикавського,
М. Л. Крістофера, Г.І. Купалова, Д. Ламберта, Л.Б. Міротіна, Г. Стівенса,
Дж. Хаммонда, І.О. Хоменко, Ю.С. Хрутьби, В.П. Яновської та ін.

Втім, потребує подальшої уваги розробка підходів і відповідного
сучасного інструментарію із забезпечення ефективного управління
підприємствами автомобільного транспорту в контексті логістичного
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обслуговування ланцюгів постачань ШПХ із урахуванням стратегічних
напрямів розвитку, транспортного забезпечення, уточнення термінів та
обґрунтування теоретико-методичних основ управління.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана відповідно до планів науково-дослідних робіт
кафедри «Транспортне право та логістика» Національного транспортного
університету за 2012 – 2019 рр. за темами:

̶ «Методи оцінювання результатів діяльності логістичних систем в
ланцюгах постачань» (номер державної реєстрації 0112U008413) – автором
досліджено теоретико-методологічні основи сутності ланцюга постачань та
управління ним;

̶ «Проблеми правового регулювання відносин пов’язаних із організацією
та виконанням транспортної діяльності в Україні» (номер державної реєстрації
0112U008414) – автором обґрунтовано особливості правового регулювання
щодо перевезень ШПХ.

̶ «Дослідження ринку логістичних послуг в Україні в умовах інтеграції до
Європейського союзу» (номер державної реєстрації 0117U002070) – автором
досліджено важливість використання моделі очікування споживачів при
формуванні ланцюга постачань ШПХ.

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є
поглиблення теоретичних засад та розробка практичних рекомендацій щодо
підвищення ефективності управління підприємствами автомобільного
транспорту внаслідок оптимізації логістичного обслуговування ланцюгів
постачань ШПХ.

Для досягнення поставленої мети в роботі сформульовано та вирішено
такі завдання:

̶ узагальнити теоретико-методичні основи логістичного управління та
проаналізувати умови функціонування ланцюгів постачань ШПХ в Україні;

̶ підвищити ефективність управління постачаннями ШПХ шляхом
узгодження економічних позицій підприємств і виокремлення транспортної
складової як фактора управління за допомогою вдосконалення моделі
управління постачання ШПХ;

̶ проаналізувати резерви підвищення ефективності управління
постачаннями ШПХ та розробити модель управління постачаннями ШПХ для
забезпечення високого рівня задоволення споживацького попиту;

̶ розвинути систему управління щодо виконання замовлень на постачання
ШПХ із урахуванням мінливості логістичного циклу;

̶ удосконалити методичні положення тривалості логістичного циклу
доставки ШПХ;

̶ удосконалити прогнозування обсягів продажів продуктів у торговельних
точках шляхом врахування таких параметрів як час початку продажу та обсяг
замовленої продукції.

Об’єктом дослідження є процес управління підприємствами
автомобільного транспорту шляхом покращення логістичного обслуговування
ланцюгів постачань ШПХ в умовах мінливості зовнішнього середовища.
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Предметом дослідження є теоретичні, науково-методичні та практичні
аспекти управління підприємствами автомобільного транспорту в контексті
логістичного обслуговування ланцюгів постачань ШПХ, що підвищують
ефективність їх діяльності в умовах мінливості логістичного циклу.

Методи дослідження. Теоретичну та методологічну основу дослідження
становлять концептуальні положення економічної теорії, менеджменту,
економіко-математичного моделювання, теорії логістики, а також наукові праці
вітчизняних і зарубіжних вчених за темою дослідження. Для досягнення
визначеної мети і вирішення поставлених завдань застосовано загальнонаукові
та спеціальні методи: порівняльного аналізу, синтезу й узагальнення – для
розкриття сутності категорії управління ланцюгами постачань, ланцюг
постачань; метод системного і процесного підходу – для обґрунтування
сучасного інструментарію по забезпеченню ефективності управління, і
систематизації існуючих концепцій управління; методи економіко-
статистичного аналізу – для групування, порівняння, оцінювання та
інтерпретації сучасного стану процесів постачання ШПХ в Україні і
структурування даних спостережень, показників роботи підприємств; методи
логічно-діалектичного аналізу – для розкриття положень управління
постачаннями і визначення взаємозв'язків між основними суб'єктами процесу;
методи теорії імовірності – для обчислення середньоквадратичних відхилень
значень тривалості операцій циклу постачання і розрахунку імовірності втрат;
методи економіко-математичного моделювання – для розробки критерію
оцінювання економічної ефективності управління постачаннями; графічний
метод – для наочного подання теоретичних та практичних положень
дисертаційного дослідження; абстрактно-логічний метод – для узагальнення,
формулювання висновків і рекомендацій.

Інформаційною базою дослідження є законодавчі й нормативні акти
України з питань управління постачаннями ШПХ та швидкопсувних вантажів,
а також відповідні міжнародні конвенції, до яких приєдналася Україна;
офіційна звітність та статистичні матеріали Міністерства інфраструктури
України, Міністерства економічного розвитку і торгівлі України, Державного
комітету статистики України, дані про фінансово-оперативну звітність
підприємств України, наукові монографії, статті, доповіді провідних фахівців
на вітчизняних та міжнародних наукових і науково-практичних конференціях.

Математичні розрахунки за побудованими моделями оптимізації
постачань ШПХ в системах ланцюгів постачань виконувалися за допомогою
комп’ютерних програм Microsoft Excel, Mathcad та програмування ̶ мовою Java
у фреймворці Spring MVC.

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційного дослідження
полягає у поглибленні і подальшому розвитку теоретико-методичних засад
управління підприємствами автомобільного транспорту в контексті
логістичного обслуговування ланцюгів постачань ШПХ, що підвищує
ефективність діяльності всіх учасників даного процесу і сприяє безперервному
задоволенню попиту споживачів.
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Основні положення дисертаційної роботи, що визначають її новизну,
полягають у такому:

вперше:
̶ розроблена система управління постачаннями ШПХ, сутність якої

полягає у створенні методичних основ, що ідентифікують складові підсистеми
загального технологічного ланцюга постачань на основі визначення процедур
інформаційного, нормативно-параметричного і організаційно-реалізаційного
характеру щодо формування оптимальних умов виконання замовлень з
урахуванням допустимого відхилення часу доставки вантажу відповідно до
вимог замовника. Оригінальність запропонованої системи полягає в
розробленні програмного забезпечення при вирішенні задачі оптимізації
поставок, що здійснюється в специфічних умовах мінливості логістичного
циклу і невизначеності факторів втрат продукції. Дана система дозволяє
узгодити економічні позиції всіх учасників логістичного процесу на основі
встановлення оптимальної величини основної поставки ШПХ за критерієм
прибутку системи ланцюга постачань, при визначенні якого враховуються:
ймовірність виникнення втраченої вигоди при дефіциті ШПХ, із можливістю
подолання останнього через впровадження додаткової поставки або збитку при
надлишку ШПХ, а також витрати на логістичне обслуговування ланцюга
постачань залежно від прийнятого допустимого рівня мінливості логістичного
циклу;

удосконалено:
̶ процеси управління постачаннями ШПХ, в частині використання моделі,

яка враховує при оптимізації поставок ШПХ умови узгодження економічних
позицій підприємств-учасників систем ланцюгів постачань ШПХ, встановлення
вимагаємого рівня задоволення попиту на ШПХ – як обмеження, а також
виокремлення витрат транспортного обслуговування при заданій мінливості
логістичного циклу і факторів, які ці витрати визначають, із подальшим
розглядом даних факторів за керовані змінні;

̶ методичні положення щодо визначення тривалості операцій
логістичного циклу доставки за рахунок введення поряд з фактичною
тривалістю, розрахункової її величини, скоригованої на імовірність зрушень у
ланцюгах постачань. Дане удосконалення дозволяє оцінити вплив на отримання
суб’єктами постачань доходу від продажів за умов виконання базових і
гранично допустимих меж тривалості операцій циклу доставки та обґрунтувати
додаткові витрати на транспортне обслуговування залежно від прийнятого
допустимого рівня мінливості процесу перевезень;

̶ прогнозування обсягів продажів продуктів у торговельних точках, що
базується на моделі, яка враховує оптимальні параметри часу початку продажу
і обсяги замовленого продукту. Дані параметри формуються під впливом
факторів попиту на продукцію. Використання удосконаленої моделі дозволяє
отримати ефективне управлінське рішення щодо формування наступних обсягів
замовлень, узгоджуючи загальносистемні інтереси суб’єктів в ланцюгах
постачань;
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набули подальшого розвитку:
̶ критерії оптимізації поставок ШПХ, перелік яких доповнюється

узгодженістю економічних позицій учасників ланцюга поставок, що
визначається ступенем задоволення встановлених параметрів попиту.
Використання даного критерію дозволяє мінімізувати витрати на транспортне
обслуговування при заданій мінливості логістичного циклу і фактори, які ці
витрати визначають;

̶ концепція визначення витрат на транспортне обслуговування, яка, на
відміну від традиційної (ресурсозберігаючої), передбачає збільшення планових
витрат на випадок виникнення дефіциту на ШПХ в періоді між черговими
поставками, що має здійснюватися для задоволення спонтанно виникаючого
попиту. Планування збільшених транспортних витрат пропонується здійснювати з
метою резервування автомобілів для здійснення у будь-який час додаткової
поставки, що забезпечує підвищення загального прибутку в системі ланцюга
постачань.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що
сформульовані й обґрунтовані основні положення дисертаційної роботи,
досліджені теоретичні і методичні рекомендації доведено до рівня практичних
рекомендацій, які можуть стати основою ефективного управління

[…]

задоволення попиту. Дана модель враховує такі критерії оптимізації поставок:
узгодженість економічних позицій учасників ланцюга поставок, своєчасність
початку продажу та достатність обсягу товару, максимізація прогнозованого
прибутку, дотримання допустимих меж обсягу непродажів товарів.

4. Для повної ефективної, взаємопов’язаної реалізації запропонованих в
роботі положень з управління ланцюгами постачань ШПХ була розроблена
система управління постачаннями ШПХ. Складові підсистеми враховують
узгодження всіх необхідних процедур для формування оптимальних умов
виконання замовлень та прийняття управлінського рішення, із врахуванням
умов мінливості логістичного циклу і невизначеності втрат продукції. Для
високого ступеню задоволення попиту система передбачає обрання
одноступеневої або двоступеневої поставки із узгодженням економічних
позиції всіх учасників логістичного процесу.

5. Враховуючи важливість своєчасності доставки ШПХ та транспортного
обслуговування ланцюгів постачань було запропоновано методичні підходи до
управління виконанням таких замовлень та визначення терміну їх виконання.
Це, в свою чергу, дозволило зменшити ймовірність втрат продукції в ланцюгах
постачань та підвищити розмір прибутку від продажів.

6. Для формування наступних обсягів замовлень ШПХ на основі
узгодження загальносистемних інтересів всіх суб’єктів в ланцюгах постачань в
роботі запропоновано удосконалити модель формування прогнозу обсягів
продажів. Враховуючи її багатофакторність, пропонується удосконалення її із
врахуванням квот на обсяг повернень ШПХ. При цьому, основними
параметрами оптимізації виступають час початку продажу, що залежить від
планування логістичного циклу доставки, і обсяги замовленої продукції.
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Використання моделі дозволяє отримати ефективне управлінське рішення щодо
формування наступних обсягів замовлень.

З метою реалізації системи управління постачаннями розроблено
програмний продукт із використанням «хмарних» технологій доступу.
Візуалізація представленого в роботі інтерфейсу програми дозволяє оцінити
ступінь інтуїтивності сприйняття та легкості роботи з програмою.
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Сопоцько О.Ю. Управління підприємствами автомобільного
транспорту в контексті логістичного обслуговування ланцюгів постачань
швидкопсувних продуктів харчування. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за
спеціальністю 08.00.04 ̶ економіка та управління підприємствами (за видами
економічної діяльності). ̶ Національний транспортний університет, Київ, 2020.

Дисертаційна робота присвячена вдосконаленню теоретико-методичних
основ та розробці практичних рекомендацій щодо підвищення ефективності
управління підприємствами автомобільного транспорту в контексті
логістичного обслуговування ланцюгів постачань ШПХ.

Досліджено теоретико-методичні проблеми логістичного управління
постачаннями ШПХ, в тому числі і на підприємствах автомобільного
транспорту. Уточнено поняття «швидкопсувні продукти харчування»,
розглянуто їх як об’єкти управління у логістиці постачань.

Визначено основні напрями моделювання процесів управління
постачаннями ШПХ, удосконалено одноступеневу та розроблено двоступеневу
модель управління постачаннями ШПХ, яка передбачає можливість додаткової
поставки. Представлено сформовану за результатами роботи систему
управління постачаннями ШПХ, методичні основи управління постачаннями
ШПХ та модель формування прогнозу обсягів продажу. Визначено вимоги до
організації циклу постачань ШПХ у частині тривалості його етапів. Розроблено
програмний продукт, що базується на наукових розробках, наведених у даній
роботі.

Ключові слова: управління, підприємства автомобільного транспорту,
ланцюги постачань, система управління, товарні запаси, втрати, попит,
прибуток, витрати підприємства, швидкопсувні продукти харчування, модель
управління постачаннями, раціональна величина замовлення.
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АННОТАЦИЯ
Сопоцько О.Ю. Управление предприятиями автомобильного

транспорта в контексте логистического обслуживания цепей поставок
скоропортящихся продуктов питания. ̶ Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.04 ̶ экономика и управление предприятиями (по
видам экономической деятельности). ̶ Национальный транспортный
университет, Киев, 2020.

Диссертационная работа посвящена совершенствованию теоретико-
методических основ и разработке практических рекомендаций касательно
повышения эффективности управления предприятиями автомобильного
транспорта в контексте логистического обслуживания цепей поставок СПП.

Исследованы теоретико-методические проблемы логистического
управления поставками СПП, в том числе и на предприятиях автомобильного
транспорта. Уточнено понятие «скоропортящиеся продукты питания», они
рассмотрены как объекты управления в логистике поставок.

Определены основные направления моделирования процессов
управления поставками СПП, усовершенствована одноступенчатая и
разработана двухступенчатая модель управления поставками СПП, которая
предусматривает возможность дополнительной поставки. Предложена
сложившаяся по результатам работы система управления поставками СПП,
методические основы управления поставками СПП и модель формирования
прогноза объемов продаж. Определены требования к организации цикла
поставок СПП в части длительности его этапов. Разработан программный
продукт, основанный на научных разработках, приведенных в данной работе.

Ключевые слова: управление, предприятия автомобильного транспорта,
цепи поставок, система управления, товарные запасы, потери, спрос, прибыль,
расходы предприятия, скоропортящиеся продукты питания, модель управления
поставками, рациональная величина заказа.

SUMMARY

Sopotsko O. Management of road transport enterprises in the context of
logistics service of perishable food supply chains. ̶ Manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the candidate of economic
sciences at specialty 08.00.04 ̶ Economics and Enterprise management (by
economic activities). ̶ National Transport University, Kyiv, 2020.

Dissertation is devoted to improvement of the theoretical and methodical bases
and development of practical recommendations to increase management efficiency of
road motor transport enterprises in the context of logistics service of PF supply
chains.

The effective system to manage of PF supply chains, which provides
minimizing of losses of PF products in the trade network by optimizing the logistics
cycle of products delivery from the moment of placing an order was offered.
Theoretical and methodological problems of logistics management of PF supplies,
including road transport enterprises were studied. The strategic directions of road
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transport enterprises development in the PF supply chains were identified. The term
of «perishable food» was specialized. PF were considered as objects in management
of supply logistics.

The condition of the structure of the PF supply chains in Ukraine were analised
on structural elements: the production, sale, transportation, and refined centres of loss
during logistic operations with material flows of PF. The main factors that influence
to the amount of material flow of PF were defined.

The main directions of modeling of PF supply management processes were
determined. Model of PF supply chain management and an extension of this model
considering transport factor were presented. The one-stage and two-stage model of
PF supply management were improved by coordination of economic positions of
enterprises, which are participants of PF supply chain systems. Also, setting the
required level of satisfaction demand for PF as a constraint, and separation of
transport costs during variability of logistics cycle assumed in this model. Such
factors were determined with possibility to be operated.

The two-stage model of PF supply management provides the possibility of
additional delivery in case of deficit between regular deliveries.

The influence of profit amount from sales of PF receiving from the main and
additional supply, amount of loss from excess of PF, parameters of demand
distribution in the period between regular deliveries, technical, operation and
economic indicators, which characterize vehicles operation on distribution routes
were proved as such factor which influence to optimal main supply value
corresponding to maximum profit of all system of supply chain.

The process of demand modeling for products was presented. Comparative
analysis of PF supplies in supply chain systems with existing and proposed options of
optimization models was carried out.

It was shown that a two-stage supply system is more economically viable for
PF.

The expediency of increasing transport costs connected with additional supply
was substantiated. This contributes increasing in profits by achieving a high level of
satisfaction of demand and reducing losses due to the formation of unrealized
balances. The conditions for minimizing the amount of unsold products in retail
stores, depending on the period of sales, were proposed.

In such case implementation of additional supply is a rapid response to the
possibility of shortages and contributes to a high level of demand satisfaction.

Methodical bases of PF supply management and the model of formation of
sales forecast volumes were indicated. Requirements to the organization of PF
delivery cyclies in part of duration of its stages were defined. A software product
based on the scientific developments presented in this work was developed.

Key words: management, road transport enterprises, supply chains,
management system, inventory, losses, demand, profit, enterprise costs, perishable
food, supply chain model, rational order size.
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