ВІДГУК

офіційного опонента – доктора економічних наук, професора
БОГОМОЛОВОЇ НАДІЇ ІВАНІВНИ,
на дисертаційну роботу Сопощько Ольги Юрївни на тему:
«Управління підприємствами автомобільного транспорту в контексті
логістичного обслуговування ланцюгів постачань швидкокопсувних
продуктів харчування», яка представлена
до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук
за спеціальністю 08.00.04 - економіка та управління підприємствами
(за видами економічної діяльності)

1. Актуальність теми дисертації.

При розробці механізму управління підприємствами автомобільного транспорту, зокрема в контексті логістичного обслуговування ланцюгів постачань швидкокопсувних продуктів харчування (ШПХ), часто виникає проблема вибору стратегії постачання та прийняття найефективніших управлінських рішень як для підприємства, так і ланцюга в цілому. Для цього має бути сформована система управління постачаннями, яка поєднує в собі всі необхідні організаційно-економічні елементи та враховує особливості обслуговування відповідних ланцюгів.

Вирішення проблем поглиблення теоретичних засад та розробки практичних рекомендацій щодо підвищення ефективності управління підприємствами автомобільного транспорту внаслідок оптимізації логістичного обслуговування ланцюгів постачань ШПХ залежить від ряду зовнішніх чинників, умов виробництва на самому підприємстві, і, особливо, транспортуванню швидкокопсувних продуктів харчування до точок продажу.

Постачальник може організувати спеціалізоване виробництво, розробити логістичний ланцюг постачань і забезпечити більш низьку собівартість постачання, або ж скористатись зовнішніми послугами. Але, разом з тим, прийняття того чи іншого варіанту рішення засноване на зіставленні витрат та ефективності постачань, є важливим завданням. У ланцюгу постачання зменшення логістичних витрат на ринку швидкокопсувних продуктів харчування дає змогу збільшити прибуток підприємств.

Враховуючи наведене, можна стверджувати, що дисертаційна робота Сопощько О.Ю., в якій обґрунтовані теоретичні засади та розроблено практичні

рекомендації стосовно підвищення ефективності управління підприємствами автомобільного транспорту для оптимізації логістичного обслуговування ланцюгів постачань швидкопсувних продуктів харчування є актуальною. Тематика дисертації тісно пов'язана з сучасними науково-прикладними проблемами та доповнює конкретні науково-дослідні розробки, що стосуються підвищення ефективності управління підприємствами автомобільного транспорту.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Актуальність теми підтверджується також і тим, що дисертаційна робота виконана у відповідності з планом науково-дослідних робіт і тематикою кафедри транспортного права та логістики факультету менеджменту, логістики та туризму Національного транспортного університету за темами: «Методи оцінювання результатів діяльності логістичних систем в ланцюгах постачань» (номер державної реєстрації 0112U008413), де автором досліджено теоретико-методологічні основи сутності ланцюга постачань та управління ним; «Проблеми правового регулювання відносин пов'язаних із організацією та виконанням транспортної діяльності в Україні» (номер державної реєстрації 0112U008414), де автором обґрунтовано особливості правового регулювання щодо перевезень ШПХ; «Дослідження ринку логістичних послуг в Україні в умовах інтеграції до Європейського союзу» (номер державної реєстрації 0117U002070) де автором досліджено важливість використання моделі очікування споживачів при формуванні ланцюга постачань ШПХ.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та результатів дисертації.

Теоретико-методичні положення, практичні висновки і рекомендації дисертації обґрунтовані та достовірні. Всебічне ознайомлення із дисертаційною роботою, науковими публікаціями і авторефератом Сопочко О.Ю. дає підставу стверджувати про достовірність і обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, що в них містяться. Це підтверджується використанням широкої інформаційної бази за темою дисертації, в тому числі офіційних статистичних даних, нормативно-правових актів, дані автотранспортних підприємств, ресурси мережі Інтернет та результати власних досліджень автора.

Дисертантом коректно визначено мету, об'єкт та предмет дослідження. Перелік поставлених завдань розкриває мету, а їх вирішення поглиблює

теоретичні напрацювання. Розроблені методичні і практичні рекомендації є логічними складовими системи управління постачаннями швидкопсувних продуктів харчування, що спрямовані на підвищення ефективності управління підприємствами автомобільного транспорту.

Обрано загальнонаукові та спеціальні методи дослідження: порівняльного аналізу, синтезу й узагальнення, метод системного і процесного підходу, методи економіко-статистичного аналізу, методи логічно-діалектичного аналізу, методи теорії імовірності, методи економіко-математичного моделювання; графічний метод та абстрактно-логічний метод.

Достовірність та науково-практична цінність отриманих результатів підтверджується їх апробацією на 11 міжнародних і всеукраїнській конференції, 12 публікаціях у фахових виданнях України, з яких 7 — одноосібних, 1 стаття опублікована у Польщі.

Структурі та змісту дисертації притаманна логічна послідовність розкриття автором наукової мети. Слід підкреслити узгодженість мети та завдань дослідження із предметом, об'єктом та отриманими висновками.

Зміст дисертації відповідає спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності): п. 11 – «маркетингова та логістична діяльність підприємства» та п. 16 – «управління виробничо-господарською діяльністю підприємства (менеджмент)».

У дисертаційній роботі Сопецько О.Ю. сформульовано та обґрунтовано низку положень, висновків та рекомендацій, які відзначаються науковою новизною та мають практичну спрямованість щодо підвищення ефективності управління підприємствами автомобільного транспорту.

Дисертаційне дослідження Сопецько Ольги Юріївни можна оцінити як закінчене дослідження з вагомими науковими результатами, які є достатньо обґрунтованими та достовірними.

Основними результатами дослідження, які отримані здобувачем особисто і мають наукову новизну є:

1. Система управління постачаннями ШПХ, складовими якої є підсистеми інформаційного, нормативно-параметричного і організаційно-реалізаційного характеру щодо формування оптимальних умов виконання замовлень з урахуванням допустимого відхилення часу доставки вантажу відповідно до вимог замовника (стор. 170). Система передбачає узгодження економічної позиції всіх учасників логістичного процесу та встановлення оптимальної величини основної поставки ШПХ, що спрямована на максимізацію прибутку усього ланцюга постачань. Також, враховуються ймовірність виникнення

втраченої вигоди при дефіциті ШПХ, із можливістю подолання останнього через впровадження додаткової поставки або збитку при надлишку ШПХ, а також витрати на логістичне обслуговування ланцюга постачань залежно від прийнятого допустимого рівня мінливості логістичного циклу. Для використання даної системи було розроблено відповідне програмне забезпечення.

2. Удосконалено процеси управління постачаннями ШПХ – запропоновано використання моделі, яка враховує при оптимізації поставок умови узгодження економічних позицій підприємств відповідно до необхідного рівня задоволення попиту на ШПХ та виокремлення витрат транспортного обслуговування (стор. 137). Транспортне обслуговування розглядається при заданих параметрах мінливості логістичного циклу та розглядаються як керовані;

3. Удосконалено методичні положення визначення тривалості операцій логістичного циклу доставки у частині введення поряд з фактичною тривалістю, розрахункової її величини, що відображає імовірність зрушень у процесі доставки ШПХ (стор. с. 178; 183-184). Отже, є можливість оцінити вплив на розмір отримання доходу від продажів ШПХ при виконанні базових і гранично допустимих меж тривалості операцій циклу доставки та обґрунтовано додаткові витрати на транспортне обслуговування залежно від прийнятого допустимого рівня мінливості процесу перевезень;

4. Удосконалено процес прогнозування обсягів продажів продуктів у торговельних точках, шляхом використання моделі, із такими параметрами як оптимальний час початку продажу і обсяги замовленого продукту (стор. 192-194). Дані параметри формуються під впливом факторів попиту на продукцію. Використання удосконаленої моделі дозволяє отримати ефективне управлінське рішення щодо формування наступних обсягів замовлень, узгоджуючи загальносистемні інтереси суб'єктів в ланцюгах постачань;

5. Доповнено критерії оптимізації поставок ШПХ – узгодження економічних позицій підприємств-учасників відповідно до необхідного рівня задоволення встановлених параметрів попиту. За рахунок цього досягається мінімізація витрат на транспортне обслуговування при заданій мінливості логістичного циклу та відповідних впливаючих факторів на таку мінливість (стор. 141, 144-145, 171, 195).

6. Запропоновано концепцію визначення витрат на транспортне обслуговування (стор. 148-149; 152; 190-191), що передбачає збільшення планових витрат на випадок виникнення дефіциту на ШПХ в періоді між

черговими поставками, що має здійснюватися для задоволення спонтанно виникаючого попиту. Резервування автомобілів для здійснення у необхідний час додаткової поставки дозволяє забезпечувати підвищення загального прибутку в системі ланцюга постачань за рахунок задоволення спонтанного попиту та ефективного здійснення додаткової поставки.

4. Оцінка змісту дисертації та її завершеності.

Дисертаційна робота викладена діловою українською мовою.

Дисертація складається із вступу, трьох розділів, висновки, списку використаних джерел та додатків. Повний обсяг дисертації становить 265 сторінок друкованого тексту, з них 212 сторінок основного тексту. Матеріали дисертації містять 36 рисунків і 34 таблиці. Список використаних джерел налічує 219 найменувань на 22 сторінках, 3 додатки займають 24 сторінки.

Представлена робота є цілісною та завершеною. Структура роботи логічна, викладення матеріалу послідовне, висновки і рекомендації ґрунтуються на результатах авторських досліджень.

5. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях.

Основні положення та результати дисертації опубліковано автором у 23 наукових працях, з них 12 публікацій у фахових та іноземних виданнях та 11 публікацій у збірниках матеріалів конференцій. Кількість публікацій є достатньою для висвітлення результатів дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук відповідно до вимог.

6. Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації.

Автореферат розкриває основні положення проведеного дослідження, отримані наукові результати, висновки та пропозиції. Структура, зміст, основні положення, результати і зміст автореферату та дисертації Сопочко Ольги Юрїївни ідентичні. За обсягом структурою та оформленням автореферат відповідає вимогам МОН України.

7. Практичне значення одержаних результатів.

Отримані в процесі дисертаційного дослідження наукові результати мають практичне значення та доведено до рівня практичних рекомендацій, які спрямовані на підвищення ефективності управління підприємствами

автомобільного транспорту в контексті логістичного обслуговування ланцюгів постачань ШПХ.

Результати досліджень, знайшли своє практичне застосування на ГП «Український продукт» для планування обсягів постачань, визначення планових обсягів замовлень та введення додаткових поставок, що дозволило знизити втрати реалізованої продукції на 3,2% (акт впровадження від 10 жовтня 2019 р.), ТОВ «Гросхандель» для удосконалення процесу управління постачаннями ШПХ шляхом використання моделі оптимізації постачань, введення додаткової поставки та методичних положень, щодо транспортного обслуговування (акт впровадження від 10 вересня 2019 р.) та ТОВ «Ольгопільське АТП» при впровадженні рекомендацій щодо обґрунтування конкретних схем організації перевезень та моделі управління постачаннями, що дозволило знизити собівартість перевезень на 2,5% (акт впровадження від 30 жовтня 2019 р.). Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи впроваджено в освітній процес Національного транспортного університету при підготовці та викладанні дисциплін «Логістика», «Функціональна логістика», «Управління ланцюгами постачань», також вони використовуються в процесі дипломного і курсового проектування (акт впровадження від 16 грудня 2019 р.).

8. Дискусійні питання, недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.

Відзначаючи достатньо високий рівень дослідження дисертації Сопощко Ольги Юрїївни, слід зробити наступні зауваження, які потребують додаткової аргументації та можуть стати предметом подальших досліджень:

8.1. У підрозділі 2.2 не розглянуто існуючі проблеми та особливості діяльності учасників в ланцюзі постачань, їх взаємозв'язку у самій системі управління постачаннями. Доцільно було б провести більш глибокий аналіз та визначити особливості логістики швидкопсувних продуктів харчування як швидкопсувних вантажів.

8.2. В дослідженні автору доцільно було б розглянути можливі ризики, джерела їх виникнення та шляхи мінімізації в управлінні постачаннями швидкопсувних продуктів харчування.

8.3. Водночас, в підрозділі 3.1 доцільно було б в схемі системи управління постачаннями швидкопсувних продуктів харчування – в блоці «Нормативно-параметрична підсистема» (стор. 171) дати повний перелік нормативно-правових актів або ж винести окремо та сформулювати як повноцінну таблицю для зручності практичного використання та як невід'ємну частину

системи.

8.4. Констатуючи в цілому достатній високий рівень теоретичних положень та методичних розробок, що стосуються розроблення схеми системи управління постачаннями швидкопсувних продуктів харчування, слід зазначити, що не враховується стан транспортних засобів, якими планується здійснювати перевезення, наприклад, якщо транспортний засіб перебуває в ремонті та ін. Дане положення можна розглянути в роботі, і не тільки як частину систему управління. На жаль, в роботі про це не йдеться ні в одному із підрозділів.

8.5. Із запропонованих положень по удосконаленню прогнозування обсягів продажів (стор. 192-194), що базується на підставі запропонованої моделі не зовсім зрозуміло за рахунок яких факторів можна скоротити початок продажу товарів та недостатньо приділено уваги процедурі повернення зіпсованих вантажів.

8.6. Із змісту дисертаційної роботи не зрозуміло, чи запропоноване програмне забезпечення застосовується підприємствами, на яких було здійснено впровадження. Це необхідно було б вказати, якщо таке програмне забезпечення використовується на зазначених підприємствах та охарактеризувати ефективність його застосування.

8.7. В роботі не розкрито питання впливу інфляційних ризиків, зростання цін на паливно-мастильні матеріали, що особливо актуальним є сьогодні.

8.8. В роботі вживається поняття «підприємства автомобільного транспорту». При цьому не приділено уваги поняттю «транспортно-експедиторського підприємства», що розширило б можливості використання отриманих дисертантом результатів.

Проте, зазначені дискусійні положення істотно не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного дослідження та не знижують рівня отриманих у роботі наукових і практичних результатів.

9. Загальний висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Сопочко О. Ю. на тему «Управління підприємствами автомобільного транспорту в контексті логістичного обслуговування ланцюгів постачань швидкопсувних продуктів харчування» є самостійно виконаною завершеною науковою роботою, спрямованою на вирішення актуальної теми і має значне теоретичне та практичне значення.

Отримані результати та висновки достатньо обґрунтовані, містять

наукову новизну, мають теоретичну та практичну цінність. Опубліковано достатню для розкриття результатів дослідження кількість праць. Зміст автореферату та наукових публікацій автора відповідає основним положенням дисертаційного дослідження.

Дисертація за своєю структурою, обсягом та оформленням відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук.

Зміст автореферату і дисертації відповідають паспорту спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Таким чином, дисертаційна робота «Управління підприємствами автомобільного транспорту в контексті логістичного обслуговування ланцюгів постачання швидкопсувних продуктів харчування» повністю відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. (зі змінами і доповненнями), що висуваються до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата наук, зокрема пп. 9, 11, 13, 14, а її автор – Сопочко Ольга Юріївна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри фінансів і кредиту
Державного університету
інфраструктури та технологій

Н.І. Богомолова

Підпис Н.І. Богомолової засвідчую

Проректор з науково-педагогічної роботи
Державного університету
інфраструктури та технологій

Ю.П. Дудник